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Abstrakt

Cílem této magisterské práce je popsat a zmapovat vývoj fenoménu jazzového

kvartetu bez harmonického nástroje ve složení dva dechové nástroje, kontrabas a bicí

od jejího vzniku (druhá polovina 20. století) až do současné podoby.

Dalším cílem je poukázat na historické proměny stylistiky hry a také na změny rolí

jednotlivých nástrojů jak z hlediska kompozičního, tak z hlediska improvizace a

interakce v kapele. V praktické části této práce budou tyto proměny demonstrovány

na konkrétních příkladech transkripcí. V neposlední řadě je mým cílem popsat, jak se

tento formát odráží v mém vlastním aktivním působení na jazzové scéně, a to ve

vlastních technikách kompozice a interpretace.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to describe and map the development of the

phenomenon of a jazz quartet not containing a harmonic instrument and consisting of

two wind instruments, a double bass, and drums from its beginnings in the second

half of the 20th century to present day.

My second goal is to point out historic transformations of style and changes in the

roles of individual instruments from the point of view of composition on the one hand

and interpretation and interaction within the band on the other. The practical section

of the thesis demonstrates these transformations by showing specific examples in

transcriptions. The last but not least of my objectives is to describe how this format

reflects in my own musical activities and my personal techniques of both composition

and interpretation.

Klíčová slova: kvartet, jazz, improvizace, interpretace, saxofon
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1. ÚVOD:

1.1 Téma práce:

V této magisterské práci bych se chtěl pokusit popsat historii a vývoj uskupení, které

se v jazzu začalo objevovat již od padesátých let minulého století, tedy kvartetu ve

složení dva dechové nástroje, kontrabas a bicí. Jedná se jednoznačně o fenomén,

který posunul způsob interpretace jazzu o veliký krok dopředu a obohatil jazz jako

celek. Právě v průběhu druhé poloviny 20. století zaznamenal tento způsob interakce

mezi hráči obrovské uvolnění a rozvoj improvizačních technik v daném idiomu. Toto

téma jsem si zvolil hlavně z toho důvodu, že sám v takovém uskupení působím a

jedním z výstupů mého magisterského studia bude právě absolventský koncert ve

složení dva saxofony, kontrabas a bicí nástroje. Autorská tvorba níže popsaných

osobností v mojí magisterské práci mě tedy velmi ovlivnila jak ve způsobu

komponování tak, i ve způsobu interpretace.

1.2 Cíl Práce

Tato magisterská práce si klade za cíl poukázat na vývoj a proměny interpretačních,

kompozičních a improvizačních technik v rámci kvartetu bez harmonického nástroje, a

to pomocí konkrétních příkladů od, dle mého názoru přelomových umělců. V této práci

budou proměny dokládány za pomocí mnou zapsaných transkripcí a jejich následné

analýzy. Konkrétně proměny rolí v kapele: vytrácí se role kontrabasu pouze jako

doprovodného nástroje, dochází k formálnímu a harmonickému uvolnění.

Metodou k dosažení těchto cílů je kromě analýz transkripcí také práce s literárními

zdroji a nahrávkami.

Jelikož publikace o jazzové historii věnují tomuto konkrétnímu uskupení zpravidla

pouze krátké odstavce (nejčastěji v rámci stručných bibliografických hesel

jednotlivých interpretů), jako zdroj většího množství informací slouží pro můj účel

hlavně biografie jednotlivých umělců, nebo jejich internetové stránky.
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2. Vznik kvartetu v obsazení dva dechové nástroje, kontrabas a bicí a

jeho předchůdci

Vznik jazzových formací bez harmonického nástroje můžeme datovat již do doby

dřívější než do 50. let dvacátého století. Lze sem zařadit například dechové kapely z

New Orleans ve 20. letech, nebo duo Dona Byase a Slama Stewarta ve druhé polovině

let čtyřicátých, nicméně tato uskupení nejsou podstatou mojí práce.

Na tomto místě je potřeba se zmínit o samotném fenoménu dvou dechových nástrojů

v menších jazzových uskupeních.

2.1 Charlie Parker, Dizzy Gillespie

Charlie Parker a Dizzy Gillespie se na počátku 40. let poprvé setkali v Bigbandu Earla

Hinese, kde měli společné angažmá. Dizzy Gillespie sem přešel po vzájemných

neschodách od Caba Callowaye a Charlie Parker z Jay McShann teritory bandu. Po

koncertech s Earlem Hinesem se vždy scházeli na nočních jam sessions v klubu

Minton`s playhouse. Zatímco swing, kterým se do té doby Parker s Gillespiem živili

právě s Earlem Hinsem nebo Cab Callowayem, kladl důraz hlavně na orchestrální

party a společné hraní v sekci, bebop (styl, který vznikl právě na nočních

jamsessionech v klubu Minton`s playhouse) kladl důraz na improvizaci, což bylo

přesně to, po čem tito mladí muzikanti prahli. Spolu s Charlie Parkerem a Dizzy

Gillespiem se v tomto klubu často objevoval např. pianista Thelonious Monk, bubeník

Kenny Clarke, saxofonista Don Byas nebo kytarista Charlie Christian stejně jako

legendy swingu saxofonisté Coleman Hawkins, Lester Young nebo Ben Webster.

Právě zde, na techto jamech po bigbandových vystoupeních, začala vznikat nová

uskupení nejčastěji v kvintetovém složení - dva dechové nástroje, piano, kontrabas a

bicí.

Jazzová kapela se dvěma dechovými nástroji se stala určitou značkou nového stylu,

který znamenal pro muzikanty obrovské uvolnění a zároveň zhrubnutí projevu a příval

energie ve způsobu hry. Hlavní slovo dostala energie, výbušnost a hlavně hudba,

nikoli vzhled, muzikanti na podiu stáli sami za sebe, nebyli zaměstnaní a placení

kapelníkem. Miles Davis o Parkerovi s Gillespie v autobiografii říká: “When I heard Diz

and Bird in B`s band, I said “What? What is this?” Man, that shit was so terrible, it

was scary.(..)Man, that shit was all up in my body. Music all up in my body, and that

is what I wanted to hear. The way that band was playing music-that was all I wanted
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to hear. It was something.” 1

Za vůbec první bebopovou nahrávku je považována deska Colemana Hawkinse právě

s Dizzy Gillespiem, Oscarem Pettifordem a Maxem Roachem jako kompilace z několika

nahrávacích frekvencí v roce 1944. Je uváděna v tomto obsazení bez harmonického

nástroje. Bližší informace ani samotnou nahrávku se mi bohužel nepodařilo dohledat.

Historické prameny se odlišují v anotacích této nahrávky. Jedny uvádějí, že Dizzy

Gillespie v některých písních doprovází na piano, jiné říkají, že je pořízena právě v

obsazení dva dechové nástroje, kontrabas a bicí. Protože ale muzikanti okolo jam

sessionů v klubu Minton`s Playhouse nahrávali dále hlavně ve vícečlenných

ansámblech s harmonickým nástrojem, nejčastěji s klavírem nebo kytarou, nebudu se

jimi v této magisterské práci hlouběji zaobírat.

3. Gerry Mulligan Chet Baker Quartet

Prvním jazzovým uskupením, o kterém pojednává moje magisterská práce, je kvartet

Gerryho Mulligana ve složení Gerry Mulligan na barytonsaxofon, Chet Baker na

trumpetu, Red Mitchell na kontrabas a Chico Hamilton na bicí nástroje.

Gerry Mulligan měl v roce 1952 angažmá v klubu The Haig v Los Angeles, kde

pravidelně koncertoval v triu. V tomto klubu se scházeli muzikanti tzv. West Coast

jazzové scény. Seznam muzikantů, kteří se střídali na podiu, by se dal označit jako

„Who is who in West Coast jazz in the mid 1950`s ”. V té době docházel do klubu i 2

mladý trumpetista Chet Baker, který měl za sebou angažmá s altsaxofonistou Charlie

Parkerem. Pravidelně začal hrát na nočních jam sessions s Gerry Mulliganem. 10. 3

června 1952 měl Mulligan se svým triem nahrávací frekvenci, na kterou byl přizván i

pianista Jimmy Rowles, ale podle Mulligana se neukázal, a tak Mulligan, protože byl

také dobrým pianistou, zahrál několik skladeb na piano sám. Nebyl však s touto

nahrávkou spokojen a tak na další frekvenci přizval právě Cheta Bakera. S tímto

nahráváním také ještě moc spokojený nebyl, ale na třetí frekvenci v srpnu roku 1952

již byla jejich interakce tak silná a přesvědčivá, že se tato nahrávka stala průlomovou

pro další vývoj jazzové historie. Podle Teda Gioliho : „Mulliganova schopnost rozvinout 4

DAVIS, Miles a Quincy TROUPE. Miles: autobiography, Touchstone publishing, 19901


[…]


V taktu 21 se vrací k původní frázi. Poté přichází s další frází (27) a dokončí jí opět

systémem call-response v taktu 30. Stejně se to opakuje v taktech 33-37, 40 a 42.

Fráze z taktu 40 se opakuje v taktu 48 v jiné transpozici.

Call - response se objevuje opět v taktech 63-68. Rytmická a melodická transformace

fráze dvě osminy čtvrtka se objevuje v taktech 69-75. Transpozice nové fráze

proběhne v taktech 77-80. Augmentaci fráze z taktu 87 můžeme vidět v taktech

88-90. Materiál, který Coleman používá, je převážně kombinace D bluesové a mollové

pentatoniky, dále pentatoniky E moll a G dur.

Ravayah (John Zorn Masada Quartet)

Tato skladba je typickým příkladem tvorby John Zorna. Skladba je striktně

isometrická, trumpeta s altsaxofonem a kontrabasem hrají společně ve stejném rytmu

s občasnými dvojhlasy dechových nástrojů (sexta).

Skladba je postavena na jednom silném motivu v části A, který nabírá v průběhu

tématu opakováním a transpozicí na síle. V části B skladba zrychluje, Zorn rozvíjí

tento motiv nejen transpozicí ale zahuštěním rytmu. Jedná se o novou melodickou

linku, která má ovšem s melodií v části A společné znaky, směr a společné tóny. V

části C se zase vrací na začátek. V části D přichází Zorn s úplně novou melodií.

Poslední část skladby E je stejná jako první.

Harmonicky jsme v tónině G moll, první část skladby je v D frygické dominantní

stupnici. V druhé části skladby jdeme do G moll harmonické. Když kapela odehraje

téma, následuje sólo bicích nástrojů doprovázené basovou linkou, která je stejná jako

v tématu. Bicí sólo je na formu písně, po sóle opět zazní téma od začátku až do
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konce.

Ner Tamid (John Zorn Masada Quartet)

Tato skladba je velice zajímavá z hlediska metrické stavby a strukturálního členění.

Forma písně je podle mého zápisu ABC (8,12,8). Skladba je rytmicky poměrně členitá

s častými změnami metra. Začíná ve 4/4 taktu s vloženým 2/4 taktem, a ta samá

melodie se zopakuje ve 3/4 taktu, opět vložený 2/4 takt a poslední takt první části je

opět 4/4. Melodie je ovšem napsaná takovým způsobem, že když skladbu posloucháte

bez analýzy, plyne velice přirozeně. V části B se střídají 3/8 a 3/4 takt, poté tři 2/4

takty, jeden 3/8, opět tři 2/4 a před začátkem nové formy jako uvolnění jeden 5/8

takt. Poslední část C jde pozpátku dopředu dva 3/4 takty, vložený 2/4, a dva 4/4 takty

s vloženým 2/4 a závěrečné uvolnění v posledním 4/4 taktu. Téma je tentokrát psáno

jako hlavní a doprovodná meodie s unisony a části A v 2/4 a v části B v 3/8 taktech.

Improvizace se hraje na formu písně. Způsobem jakým je napsané téma skladby John

Zorn pracuje s napětím a uvolněním. Skladba postupně zrychluje a zpomaluje svůj

průběh. Zorn tohoto efektu docílí jen ubíráním a přidáváním dob do taktu, přičemž

melodie zůstává stejná.
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8. Vliv na vlastní tvorbu

V průběhu mého dvouletého magisterského studia na HAMU jsem postupně

komponoval pro stejné obsazení, o kterém pojednává tato magisterská práce, čili dva

dechové nástroje kontrabas a bicí. Za tyto dva roky zaznamenala moje tvorba určitý

vývoj kupředu, a to hlavně z toho důvodu, že jsem se postupně častěji probíral

materiály v podobě nahrávek nebo literatury a věnoval jsem se tomuto fenoménu do

hloubky. Už při přípravě k psaní této práce jsem musel shromáždit velké množství

podkladů, na jejichž základě se postupně prohluboval můj zájem o toto odvětví jazzu.

Sám jsem před studiem HAMU neměl s hraním v tomto uskupení prakticky žádné

zkušenosti nicméně po dvouleté práci a studiu této problematiky se mi podařilo

nashromáždit velké množství materiálů a podnětů, které jistě povedou k budoucímu

růstu a rozvoji mojí kapely. Toto bylo mým hlavním cílem a díky rozboru a lepšímu

porozumnění této jazzové formě jsem našel další směr, kterým se moje vlastní tvorba

může ubírat a kterým se může inspirovat.
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9. Závěr

Cílem této magisterské práce bylo popsat vývoj a proměny nezvyklého fenoménu v

jazzové hudbě, jakým je kvartet bez harmonického nástroje. Tyto proměny jsem

popsal za pomocí mnou vybraných kapel a jazzových osobností, a to nejen proto, že

zanechaly v jazzové historii nesmazatelnou stopu. Gerry Mulligan s Chetem Bakerem

bylo vůbec první kvartetové uskupení bez harmonického nástroje, které se chtělo

odlišit a přinést do jazzu nový přístup k improvizaci a změnit role nástrojů v kapele. O

necelých osm let později se objevil Ornette Coleman, který dostal do popředí melodii a

výraz, oproti harmonii a formě. O dalších dvacet let později to byl John Zorn, který

začal poprvé k hudbě s volnou improvizací přidávat vlivy z jiných kultur a náboženství

a zároveň rozšířil paletu výrazových prostředků při hraní na nástroj. A v současnosti

jsou to velké osobnosti dnešní jazzové scény, které čerpají ze všech těchto vlivů a

vždy k tomu dodají něco ze sebe. Tato práce je pouze stručným výčtem těchto

osobností a jejich přínosu. Nepochybně se tímto fenoménem budu velmi intenzivně

zabývat i nadále, především v rámci vlastní tvorby, která je jím zcela zásadně

ovlivněna.
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