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Předkládaná práce je hodnocena

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané
literatury
Známka: C

2. Z hlediska požadavku na jazykovou správnost (pravopisné a jiné jazykové
chyby)
Známka: B

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování
Známka: C

4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě (možnost podrobnějšího slovního
vyjádření)

Magisterská práce Petra Kalfuse o vývoji jazzových kvartet bez harmonického
nástroje pojednává o problematice především z historického hlediska, spolu
s analýzou pěti různých skladeb z odlišných období. Pomocí analýzy se autor se snaží
poukázat na otázku skladatelského mechanismu, který by onu původně revoluční
absenci harmonického nástroje umožňoval. Právě takový závěr, který by bylo možné
považovat za největší přínos práce, se mu ale nepodařilo formulovat zcela jasně a
zřetelně.
V práci bohužel nezazní ani jednou pro tutu problematiku zcela klíčové slovo –
kontrapunkt. Propojení kontrapuntivního způsobu myšlení, kde jednotlivé hlasy berou
především ohled na prostor, který zabírají, nebo který mají posléze vyplnit (a to jak
v harmonickém, tak i rytmickém a melodickém smyslu), se tady přímo nabízí.
Zvýšenou pozornost by autor měl věnovat i práci s prostorem – jeho analýza je
především harmonicko-melodická.

Otázka k obhajobě: Proveďte zpětně analýzu Vámi vybraných skladeb O. Colemana
s pomocí hudebního nástroje a předveďte v analýze zmiňované transformační prvky,
které umožňují práci s motivem. Zároveň popište celkový mechanismus z pohledu
kontrapunktického rozložení a rytmické hierarchie (především u skladby Lonely
Woman).

Celkový návrh hodnocení: C

V Praze, dne 25. Května 2016

Podpis